IN P A T I S T I A S.

respiciunt, & referenda sunt. Neq; de ex-  
terna membrorū amputatione, sed spi-  
rituali loquī, ut hic uerborū sensus sit,  
Quod si tibi p̄dicator, aut amicus, aut  
adiutor fuerit, & ille tibi erronea doctri-  
na erit offendiculo, aut perdita & mala  
uita te seduxerit, non adhibebis illi men-  
tem, sed illum amputato ( hoc est ) eius  
consortiū deuita, ac temet ab eo segre-  
gato. Quin etiā tibi sit perinde ut Ethni-  
cus & publicanus. Et hæc sp̄uialis deuita-  
tio, aut nos offendentis abdicatio, per  
corporalē pseudoprophetarū interfici-  
onē in lege idicata est. Fuere quoq; in le-  
ge Mosaica coactæ quædā corporales ce-  
rimoniæ & cultus Dei, quorū negligē-  
tia certis poenis puniebatur, ueluti legiſ  
Gene. ca. xvii. Masculus cuius præputii  
caro circuncisa nō fuerit, delebit anima  
illius de populo suo, quia pactū meū irri-  
tum fecit. Et Nume. ca. iiiii. Moses quen-  
dam populo lapidandū obiiciebat, qui  
Sabbato ligna collegerat. Porro in Euā-  
gelio libertas quædā poenarū seu utilitar-

Anabaptistæ  
deutandi, nō  
occidendi.

## CONTRA ANABAS

ris populi est fidei seu incredulitati, cuius  
loco successit spiritualis utilitas atque poena,  
ueluti Christus inquit: Qui crediderit, sal-  
uus erit; qui non crediderit condemnatur.  
Sed dicet aliquis, esto ut Evangelico,  
seu prædicandi officio deman datum  
non sit haereticos corporali supplicio af-  
ficere, cum ei officio non nisi spiritualiter  
panire con creditum sit, Magistratus ra-  
men interest poenam haereticis infligere.  
Responso, Cuiusque Magistratus officium  
ut iam dictum est, non latius pretendit  
quam a Deo ordinatum est. Quare si quis  
incredulorum aut haereticorum externa con-  
uersatione uitam integre et honeste co-  
ram mundo traducit, nihil peccans in ci-  
uiles constitutiones, nihil iuris puniendo  
in illum habebit gladius. Quid enim ad  
Magistratum attinet incredulitas aut haer-  
esis? Cur et potius ut pacem in mundo  
conseruet et externam morum honesta-  
tem, nec se ei rei admisceat, quae nihil  
ad se pertinet. Est quoque res periculosa  
(quod aiunt) aleæ, quando Magistra-  
tus

Responsio ob-  
iectionum.

P T I S T A S.

tus assuevit ferro aut igne ullam aliquā fidem insectari. Nam tametsi nonnunqup  
prauā fidem prosequutus fuerit, attamē si fieri possit, ut illorum successores inse-  
stationibus iam assueti, uerā fidem pro  
falsa insectarentur, quemadmodū cum  
Arrianis hæreticis actum esse accepim⁹. *Arriana hæ-  
resis.*  
Siquidem eo tempore Episcopi suis per-  
suasionibus huc induxerant Romanum  
Imperatorem, ut passim Arrianos perse-  
cutiōibus premeret atque extingueret. Tan-  
dem cum aliquot Imperatores insectan-  
di rationē multa assuetudine sibi peculi-  
arem fecissent, ac nonnulli ex illorū suc-  
cessoribus ab Arrianis fuissent persuasi,  
suam opinionē ueram & rectam esse, ini-  
cipiebant recte credentes, & recte docē-  
tes Episcopos insectari, hæreticos sumo  
studio tueri. Quatnobrem longe tutis-  
simum est & certissimū, ut ciuilis Magi-  
stratus suo fungatur officio, sinatque spi-  
ritalia peccata, etiam spirituali supplicio  
plecti. Multo. n. satius est & præstabilis-  
us, ut quater aut decies falsa fides tolere